
Vi hos Kulturelt Samråd er rejsende i Kultur og i Kulturlandskabet… 

I kære fremmødte rejser lykkeligvis med. 

Jeg kan føre sandhedsbevis for denne påstand! Hør blot her, for vi har været på følgende turné… 

Listen oplæses… 

Tirsdag den 9. maj i Gludsted Sognegaard, med omliggende Kulturelle Installationer... som I nu ved 

selvsyn har bidt mærke i, og disse har formodentligt, sat sit mærke og særkende på jer…       

Hovedbudskabet 

Tirsdag den 3. maj 2022, var datoen for vores sidste rep. møde. Her fik vi en ny person ind i 

bestyrelsen, nemlig Carsten Gjerløv fra Landsbyforeningen for Gludsted og Omegn. Dette er 

hovedårsagen til, at vi i dag, med Kulturelt Samråd, har lagt rep. mødet for året 2023, her i 

Gludsted Sognegaard, arkitekterne bag dagens møde er: Carsten Gjerløv og Mette Skov 

Sønderholm. 

På sidste års rep. møde, sagde vi farvel – og en Tak, til Christian Møller Lauridsen, vores 

mangeårige kasserer, og Eddie Sørensen overtog fra da af, tjansen som vores kassemester – dette 

vender vi senere frygteligt tilbage til…! Eddie har netop i dag, fået fjernet gipsen på højre hånd, 

efter et brud på en finger – og nej, der var ikke tale om noget kriminelt, i form af et forsøg på 

væbnet røveri fra vores kasse, med påfølgende gidseltagning… der var tale om et banalt uheld. 

Indsatsen i KS, har bestået i et antal bestyrelsesmøder, hvorfra der er bevilget et antal 

underskudsgarantier, og nogle enkelte tilskud. Ansøgninger om underskudsgarantier, er i enkelte 

hastende tilfælde, blevet behandlet og besluttet, ved tilkendegivelser som E-mail svar, når tiden 

var knap! Tilskud er underlagt særlige betingelser, som udgår fra vores vedtægter, m.v., hvor vi 

specielt forsøger at tilgodese nytænkning, samarbejde på tværs, og ligeledes de mindre byer – 

2.000 byerne som jeg vælger at betegne dem – Bording, Engesvang, Nørre Snede og Ejstrupholm, 

+ de endnu mindre, f. eks. stedet hvor vi befinder os pt. Gludsted… 

Dette har fungeret efter hensigten, om en fornuftig og retfærdig bevillingspolitik, for det 

rådighedsbeløb på 90.000,- - som BKFU, det politiske udvalg, har sat som økonomisk ramme for 

vores virke i året 2022. 

De ”faste punkter”, Foreningsmarkedet i Ikast, i nært samarbejde med Vores Ikast, og handelslivet 

i StrøgCenteret, Forårsmessen i tæt samarbejde med RemisenBrande, og KMF 336 (Klassisk Musik i 

336 timer) er alle, eller vil blive afviklet til berammet tid og sted. 

Om Foreningsmarkedet i StrøgCenteret kan bemærkes, at det var lørdag den 3. september, med 

en fornuftig opbakning, fra 10.00 – 14.00, og at vi med den igangværende modernisering af 

StrøgCenteret, har en klar forventning om, at kunne videreføre rækken af Foreningsmarkeder 



lørdag den 2. september 2023, under fornøden iagttagelse og i respekt for den igangværende 

ombygning. 

Just nu tyder det på, at det blot vil være den nordligste del, den tunge ende af StrøgCenteret – 

som den 2. september vil mangle at blive ”Faceliftet… ” 

Med hensyn til Forårsmessen i RemisenBrande, som var søndag den 16. april 2023 - på 

Dronningens Fødselsdag, og som var blevet beriget med massiv tilslutning fra Foreningen – Det 

Kreative Ikast – formidlet af Mette via Eddie, så pågår der fortsat en vurdering af fremgangsmåden 

omkring denne aktivitet, så først når dette er tilendebragt, kan KS melde ud om en mulig 

fortsættelse, samt under hvilke betingelser – datoen vil naturligvis som altid, blive overvejet i 

forhold til ”skæve” Helligdage  og Konfirmationsfester!! 

KMF 336 – nr. 10 i rækken, er sat til at blive effektiveret begyndende søndag den 29. oktober, kl. 

15.00. Det er den søndag hvor Sommertiden slutter, og uret skal stilles 1 time tilbage, så pas på, at 

tiden ikke snyder jer… ventetid kan være spildtid – eller det modsatte – kreativt… 

KMF336 afsluttes søndag den 12. november – ligeledes kl. 15.00 – denne søndag skal der ikke 

justeres på uret…! 

Den første uge, uge 44, er den uge, der i forne tider hed ”Spil Dansk”, nu videreføres dette 

fænomen under andet navn, i Såvel Ikast-Brande som i Herning kommuner. 

Det er værd at bemærke, at KMF336, helt fra begyndelsen i 2004, har været et samarbejde 

mellem ” 4 banden ” – Kulturelt Samråd i såvel Ikast – som senere Ikast-Brande kommune – 

Kulturelt Samråd i Herning kommune, samt de 2 kommuner selv – mestendels de 2 Kulturudvalg… 

Senere i dag skal vi sige Farvel og TAK, til nogle i personkredsen omkring KS, vi vil også sige TAK for 

de ansøgninger, som af og til dumper ind til os, nede hos Mette på Biblioteket i Ikast, de er 

førsteprioritet for vores fortsatte virke for Kulturlivet her i Ikast-Brande kommune. 

Tak til Børne, - Kultur, og Fritidsudvalget for jeres fortsatte bevågenhed… 

Sidste i denne beretning, TAK til mine bestyrelseskollegaer, for jeres indsats i årets løb, og 

allersidst – men så absolut ikke mindst – TAK til dig, Mette, for til stadighed – og en god del 

stædighed, at samle trådene, i Vores mangesidige Foretagende! TAK 

Afsluttende bemærkninger omkring fænomenet, Exceptionel Week 2022 

Vi var ved sidste rep. møde i 2022, inde på et nyt felt for KS virket, Exceptionel Week, et 

samarbejde med kulturinstitutionerne i Ikast-Brande kommune. 

”Systemet” var ganske enkelt det, at i fald kulturinstitutionerne, ville medvirke til Exceptionel 

Week, som blev initieret i et forsøg på at sparke liv i Kulturlivet, efter de mange nedlukninger i 



forbindelse med Coronaepidemiens hærgen, da ville vi fra KS, dække halvdelen af de dermed 

opståede udgifter og omkostninger… 

Det lykkedes…       

Vi var så heldige/begunstigede, at vi kunne udbetale præcis 37.690 kroner og 62 øre! 

Det var et spændende engangsfænomen, hermed at kunne følge til dørs! 

Julehjælp år 2022… 

Året 2022 blev ingen undtagelse, når det gælder Julehjælp. 

Princippet er det ganske enkle, at når vi hos KS, kommer et godt stykke hen i tredje kvartal, 

begynder vi at skele en del til, hvad man kan kalde Årets Gang i Kulturelt Samråd. 

Samtidig med, at vi begynder at forberede den årlige skrivelse til BKFU, om et muligt 

rådighedsbeløb for det kommende år, retter vi blikket mod de helt aktuelle finanser. 

Hvor meget har vi i kassen/på kistebunden – holdt op mod de underskudsgarantier og tilskud, som 

vi allerede har udvirket… eller lovet væk. 

Mere præcist, er der nogle Kulturaktører, som har været inde i varmen hos os, som alligevel på en 

måde ”har fået ørerne i maskinen” – eller ”står tilbage med håret i postkassen” – på det 

økonomiske felt? 

Er dette tilfældet nogle steder, så træder Julehjælp i aktion…       

Man kan også med et måske gammeldags udtryk benævne det som ”Julens Glæde” eller helt 

præcist ”Spareforeningen – Julens Glæde” – dette forstået på den måde, at hvor vi i årets løb, 

måske har været lidt for karrige, med vores bevillinger – som min gamle fader, Boghandleren 

udtrykte det: 

”Det er bedre at være hjulbenet, end at være rundhåndet…” 

Er der et vist sammenfald mellem de 2 overnævnte betingelser, økonomiske øretæver – visse 

steder, og en vis rigelighed i likviditeten hos KS, ja så falder der nogle ekstrabeløb af – hen i 

november/december måned – inden der skal fabrikeres årsregnskaber. 

Således også i året 2022 – hvor der i alt blev ydet Julehjælp til 4 aktører, på tilsammen 8.089 

kroner – nærmere specifikation bliver ikke givet i dette forum, men modtagerne ved besked       

Barack Obama – Arven fra min far… 

Side 10 – Martin Krasniks forord… 



Citat fra Martin Luther King 

”Forandring kommer aldrig fra toppen, men ruller fremad på ryggen af folket. ” 

Farvel & Tak…! 

Enhver velgerning – stor såvel som lille – bærer lønnen i sig selv - ! 

Men derfor kan man jo godt alligevel modtage en lille erkendtlighed… 

Dette gælder også følgende: 

Katja G., Lene A., Lene B., Jette N., og Niels Erik B. 

Som tidligere nævnt, så er der nogle i vores kreds, som vi nu skal sige Farvel og Tak til… 

Jette Nielsen, vores nuværende næstformand, valgt første gang tirsdag den 2. november 2021… 

Lene Abildgaard Knudsen, valgt første gang tirsdag den 2. november 2021… 

Lene Bjørn, valgt første gang tirsdag den 2. november 2021… 

Niels Erik Boldreel, valgt ANDEN gang tirsdag den 3. maj 2022… 

OG – Trommehvirvel… Katja Gammelmark, valgt første gang mandag den 13. april helt tilbage til 

2015… det er mere end 8 års virke – først fra Diabetesforeningen og senere for Scleroseforeningen 

 

 


